
1Ano XII  - Nº 1124 -  TERÇA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2021

ANO XII - Nº 1124 - TERÇA-FEIRA, 26 DE JANEIRO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
JOSÉ RENATO CUNHA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
THAYNA RISSA RIBEIRO 

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Notificações

Portarias do Gabinete

PORTARIA Nº. 105 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. DANIEL MANHÃES DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, simbolo CC-4, da 
Procuradoria-Geral do Municipio, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de 
janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 106 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. STHÉFANY DA SILVA DE SOUZA, para exercer o cargo em comissão de Assessor II, simbolo CC-5, da 
Procuradoria-Geral do Municipio, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de 
janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

  
ESTADO   DO   RIO   DE   JANEIRO   

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   FRANCISCO   DE   ITABAPOANA   
SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   FAZENDA   

  
  

São   Francisco   de   Itabapoana,   25   DE   JANEIRO   DE   2021   

  

(Lei   Federal   Nº.   9.452   de   20/03/1997).   

  
NOTIFICAÇÃO   

  

Notificamos   a   Câmara   de   São   Francisco   de   Itabapoana,   Partidos   Políticos,   Sindicatos   de   

Trabalhadores   e   entidades   empresariais,   o   valor   dos   Recursos   Federais   no   mês   de   

JANEIRO ,    conforme   quadro   demonstrativo   abaixo:   
  

FMS   

  

DATA   RECURSO   DESTINAÇÃO   VALOR   

21/01/2021   CONVENIO   AÇÕES   NA   SAÚDE   23.716,70   

  
ESTADO   DO   RIO   DE   JANEIRO   

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   FRANCISCO   DE   ITABAPOANA   
SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   FAZENDA   

  
São   Francisco   de   Itabapoana,   25   DE   JANEIRO   DE   2021.   

  

(Lei   Federal   Nº.   9.452   de   20/03/1997)   

  

NOTIFICAÇÃO   
  

Notificamos  a  Câmara  de  São  Francisco  de  Itabapoana,  Partidos  Políticos,  Sindicatos  de              

Trabalhadores  e  entidades  empresariais,  o  valor  dos  Recursos  Federais  no  mês  de   JANEIRO               
conforme   quadro   demonstrativo   abaixo:     

  

PMSFI   
  

  

DATA   RECURSO   DESTINAÇÃO   VALOR   

20/01/2021   PLP   133/2020   AÇÕES   DIVERSAS   129.617,16   

20/01/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   2.967,26   

20/01/2021   ITR/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   7,87   

20/01/2021   FPM/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   41.822,56   

20/01/2021   IPI/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   19.822,94   

20/01/2021   ITR   AÇÕES   DIVERSAS   102,66   

20/01/2021   FPM   AÇÕES   DIVERSAS   271.791,20   

21/01/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   2.802,19   

22/01/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   16.519,30   

22/01/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   5.092,80   

22/01/2021   ROYALTIES   AÇÕES   DIVERSAS   1.060.680,72   



2 Ano XII  - Nº 1124 -  TERÇA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JONIMÁSIO FERREIRA HIGINO

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 


